2o - 0 beneficio de Aposentadoria Especial 
de Professor é concedido com fundamento no art. 6o da EC 
41/2003 c/c §5° do art. 40 da Constituição Federal.

Art. 3o - A renda mensal inicial do beneficio 
corresponderá à última remuneração do cargo efetivo, que 
nesta data corresponde a 4.021,52 (quatro mil vinte e um 
reais e cinquenta e dois centavos).

Art. 4o - Os reajustes deverão ocorrer 
anualmente na mesma data e no mesmo indice aplicado aos 
servidores em atividade, vez que, no presente caso, há 
paridade entre ativos e inativos.

Art. 5o - Esta Portaria tem efeito para